accept my inheritance, to convey and transfer it to Gaius Seius; or we may request him to transfer a part. So again a trust may be either conditional or absolute, and to be performed either immediately or from a certain day.

§ 251. After the transfer of the inheritance the transferrer nevertheless continues heir, while the transferee sometimes is in the position of an heir, sometimes in that of a legatee.

§ 252. But formerly he was neither in the position of heir nor in that of legatee but rather in that of purchaser. Since in those times it was customary for the transferee of an inheritance to pay a sesterce as fictitious purchaser of it, and the stipulations appropriate to a vendor and purchaser of an inheritance were entered into by the heir and transferee, that is to say, the heir stipulated from the transferee that he should be indemnified for any sums he might be condemned to pay or might in good faith pay on account of the inheritance, and be adequately defended in any suit on account of the inheritance; and the transferee on the other hand stipulated that he should receive from the heir anything coming to the heir from the inheritance and be permitted to bring actions belonging to the heir as his cognitor or procurator.

§ 253. But subsequently, in the consulate of Trebellius Maximus and Annaeus Seneca, a senatusconsultum was passed providing that, when an inheritance is transferred in pursuance of a trust, the actions which the

heredi et in heredem conpe-
terent (*ei*) et in eum darentur
cui ex fideicommisso restituta
esset hereditas per quod sena-
tusconsultum desierunt illae
cautiones in usu haberi. prae-
tor enim utiles actiones ei et in
eum qui recepit hereditatem
quasi heredi et in heredem
dare coepit, caeque in edicto
proponuntur. Inst. 2, 23, 4.

§ 254. Sed rursus quia here-
des scripti, cum aut totam
hereditatem aut paene totam
plerumque restituere rogaban-
tur, adire hereditatem ob nullum
aut minimum lucrum recusa-
bant, atque ob id extingue-
bantur fideicommissa, *postea*
Pegaso et Pusione (*consulibus*)
senatus censuit, ut ei qui roga-
tus esset hereditatem restituere
proinde liceret quartam partem
retinere, atque e lege Falcidia
in legatis retinere conceditur.
(ex singulis quoque rebus quae
per fideicommissum relinquantur
eadem retentio permissa est.)
per quod senatusconsultum ipse
(*heres*) onera hereditaria susti-
net. ille autem qui ex fidei-
commisso reliquam partem
hereditatis recipit legatarii parti-
tarii loco est, id est eius lega-
tarii cui pars bonorum legatur;
quae species legati partitio vo-
catur, quia cum herede lega-
tarius partitur hereditatem.
unde effectum est, ut quae
solent stipulationes inter here-
dem et partiarium legatarium
interponi, eadem interponantur
inter eum qui ex fideicommissi
causa recipit hereditatem et
heredem, id est ut et lucrum
et damnum hereditarium pro
rata parte inter eos commune
sit. Inst. 2, 23, 5.